nibus eminentius est perfecta: intelligit illam essentiam ut unum secundum rem, & multipliciter perfectione secundum rationem differentes perfectas: & si non apprehenderet, quod creatura diversis perfectis rebus realiter differentibus perferretur, in quantum est bona, & sapiens, sive quod ista diversae perfectiones importantur in creatura, non apprehenderet se sub alia ratione perfectum sapientiam, & sub alia ratione perfectum bonitatem; nec apprehenderet differentiam rationis inter suam sapientiam, & suam bonitatem, nisi apprehenderet differentiam, secundum rem sapientiam, & bonitatis in creatura: alioquin ab uno eodem modo se haberent secundum rem, & secundum conceptum, si neceretur unitas, & pluralitas.

Cum igitur essentia divina, ut in se consideratur, non sit nisi aliquid indistinctum omnino simplex re, & ratione, non potest dici, quod absque comparatione ejus ad aliqua in quibus invenitur diversitas rei, vel rationis, talis distinctio esse possit; quia cum apprehenditur illud, quod est omnino simplex, & unicum sub ratione, quae sibi competit secundum se, & absque habitu ad aliquid in quo sit aliqua distinctio, sicut apprehensum non est nisi unum secundum rem, ita non potest apprehendi nisi secundum unam simplicem rationem. Nec etiam illa, scilicet intelligibile, & intelligens, potest circa essentiam suam apprehendere, ut differentia quaedam ex comparatione eorum ad invicem, vel ut mutuo se respicientia, nisi jam in sua differentia existere supponatur, sive quaedam differentiam importantia: quae enim apprehenduntur, ut quaedam differentia mutuo se respicientia, & quae etiam operatione intellectus, ut differentia ad invicem comparantur, jam in sua differentia existere supponuntur. Quae autem ex operatione rationis, vel intellectus habent, quod sunt quaedam entia secundum rationem, & ad invicem ratione differentia non possunt dici constitui in tali suo esse, & habere differentiam, hanc secundum rationem ex comparatione eorum inter se per operationem rationis, vel intellectus, imo ista secunda operatio primam necessario presupponit, ita quod primo per operationem unam rationis, in tali esse distincto constituitur; & secundo per aliam operationem intellectus sic distincta ad invicem comparantur; hanc enim cum res vere absolute comparantur ad invicem, supponuntur habere esse distinctum secundum rem, sic etiam cum res rationis ad invicem comparantur, presupponuntur habere distinctum esse secundum rationem: igitur si intellectus divinus apprehendit essentiam suam, ut differentem secundum rationem ab attributis, & etiam apprehendat ipsa attributa, ut differentia secundum rationem, & sub hac differentia, ista ad invicem comparat, in ipsa secundum se actualiter sunt illa, ut sic differentia, & sub sua actuali distinctione quam sic habent, secundum se movent intellectum divinum, ut ipsa sic distincta concipiat, & ad invicem comparet: hoc autem non videtur conveniens.

Ratio ista confirmatur: quaecumque enim differunt, aut habent differentiam secundum se, vel ex se ipsis formaliter per illud quod sunt

sunt secundum seipsa absque comparatione ad aliqua realiter distincta, & ista differunt secundum rem, aut habent pluralitatem sive differentiam ex comparatione ad aliqua realiter differentia, & illa differunt ratione. Et hoc patet in creaturis: nam supposita unitate formae specificae secundum rem, in illa distinguitur intellectus rationem generis, & differentiam, quae dicuntur non diversae res, sed diversae rationes. Sed haec diversitas non potest accipi in illa re una & simplici, nisi per intellectum comparatur ad aliqua realiter differentia, & secundum quendam ordinem illi unice rei convenientiam. Quomodo enim idem etiam non haberet diversae rationes veri, & boni, nisi intelligere, & velle illud unum, & idem subiecto, essent alibi adus realiter diversi, & ad invicem ordinati. Hoc etiam patet in Deo, quia circumscripta comparatione omnimoda ad diversae essentiae creaturarum realium diversitatem importantiam, essentia divina non apprehenderetur ab intellectu divino suo ratione diversarum idearum, vel formarum sola ratione differentium, sed sub una ratione simplici omnino indistincta. Et haec est intentio Comment. 12. *Metaphysicorum* 39. ubi loquens de materia haec dicit, *quod vita, sapientia, &c. dicuntur proprie de Deo quia Deus dicitur proprie vere vivens, & sapiens, &c.* Talia autem & consimilia, quae significantur per modum dispositionis, & dispositi, in rebus immaterialibus reducuntur ad unum in esse, & ad duo in consideratione: Intellectus enim natus est dividere adunata in esse: sed in rebus compositis, cum dispositio compositum per formam, aut cum dispositio habentem formam per formam, intelligit utraque adunata aliquo modo, & differentia aliquo modo: cum autem fuerit considerata dispositio, & dispositum in rebus immaterialibus, tunc reducuntur ad unam interactionem omnibus modis: & nullus modus est, quo praedicatum distinguitur a subiecto extra intellectum, scilicet in esse rei: sed nullam differentiam intellectus inter ea in essendo, nisi secundum acceptionem, scilicet quia idem accepit dispositum, & dispositum, ut duo, quorum proportio est ad invicem sicut proportio praedicati ad subiectum: intellectus enim potest intelligere idem his duobus modis, secundum similitudinem ad propositionem categoricam in rebus compositis, sicut intelligit multa per similitudinem.

Contra istam positionem primo arguitur sic. Quidquid est perfectionis simpliciter in creaturis, (a) principalis est in Deo ex se, & non ex respectu aliquo ad extra: attributum est simpliciter perfectionis in creatura, ita quod simpliciter est melius ipsum quam non ipsum: ergo, &c. Probatio majoris, perfectum semper est independens ab imp. r. s. q., sicut imperfectum dependens a perfecto; attributalis autem perfectio in Deo, est perfectio, & in errorem imperfectae. Similiter non esse infinite perfectionis simpliciter, nisi esset continens omnem perfectionem simpliciter sine respectu ad extra. Minor declaratur sic: quia enim quodlibet creatum in esse quiddam